
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Enna

DETERMINA N. 274    DEL    30/05/2023
 Lavori di messa in sicurezza, riqualificazione e rifunzionalizzazione della S.P.37 con inizio in
tervento dal bivio con la S.P.16 al Borgo Baccarato. Territorio comunale di Piazza Armerina –
Aidone. - s.a.l. n.2 bis

Ente
Appaltante:

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico –
Servizio Ufficio Genio Civile Enna, Via Roma n.209, Enna

Impresa
Aggiudicataria:

Società  Consortile  Enna strade  –  Viale  Dei  Normanni,  2  – 93014 Mussomeli  Part.  IVA
02064000850;

Contratto:

in data 17/01/2022 n.  195 di  rep.  – reg.   a  Caltanissetta  il  24/01/2022 n.  61 -    Ribasso
d’asta :28,0843 %. - atto sottomissione: registro atti Ufficio n. 211 del 05/12/2022 – registrato
a 
Caltanissetta in data 09/12/2022 al n°1797;

CUP: G37H20000680002
CIG di accordo quadro: 796220181E
CIG  di affidamento: 8942652DDF
COD. Caronte SI 1 27625

PROPOSTA DI DETERMINA
     Liquidazione del certificato n. 2 bis per il pagamento del S.A.L.2 bis

Il sottoscritto arch. Paolo Francesco Barbarino funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile

di Enna nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto:

- visto il  contratto  applicativo dell’accordo quadro per l’esecuzione lavori  di manutenzione

straordinaria delle strade provinciali della Sicilia – Lotto 4 Provincia di Enna, del 17/01/2022

n. 193, registrato a Caltanissetta il 24/01/2022 n. 62, con il quale la Stazione Appaltante Ser-

vizio Genio Civile di Enna, ha affidato l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto alla Società

Consortile Enna Strade s.r.l. P.I. 02064000850, con sede a Mussomeli, viale dei Normanni,

formata tra i componenti dell’A.T.I. aggiudicatari dell’Accordo Quadro:

- società  a responsabilità  limitata  “Eredi Geraci Salvatore s.r.l.”,  P.I.  01427670854, con

sede a Mussomeli (CL), Via Aosta, 5 quota 40%;

- società a responsabilità limitata “Co.Ger. s.r.l.”, P.I. 01515010856, con sede a Mussomeli

(CL), Via Toscana, 4 quota 20%;

- società a responsabilità limitata “Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l.” P.I.  01534310857

con sede a Mussomeli (CL), Via Lombardo Radice, 18 quota 20%;

1



- impresa omonima “Duino Giuseppe Alberto” C.F. ***************, con sede a Bara-

giano (PZ), Via Serra del Mulino, 39 quota 10%;

- Società a responsabilità limitata “Eurorock s.r.l.” P.I. 00500880224, con sede a Trento,

Via Brennero, 322, quota 10%
- visto l’atto sottomissione: registro atti Ufficio n. 211 del 05/12/2022 – registrato a 
      Caltanissetta  al 1797 serie 3° AP in data 09/12/2022 

- visto il verbale di consegna dei lavori in data 27/10/2021; 

- visto il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, “Misure urgenti in materia di politiche energe-
tiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia
di politiche sociali e di crisi Ucraina” 

- vista la tabella delle attività conseguenti l’applicazione dell’art. 26 del D.L. 50/2022; 

- visti gli atti di contabilità e il certificato di pagamento n.2 bis per il pagamento del S.A.L. 

  n.2  bis  di  €.166.089,61 (centosessantaseimilaottatanove/61)  oltre  I.V.A.  al  22%  di
€.36.539,71(trentaseimilacinquecentotrentanove/71) split payment – Legge 190/2014;

-     vista la determina n  253 del 19/5/2023  per liquidazione Certificato n.1 bis per il pagamento
del S.A.L.n.1 bis di €.95.221,59( novantacinquemiladuecentoventuno/59) oltre I.V.A. al 22% di

       €.20.948,75(ventimilanovecentoquarantotto/75) split payment – Legge 190/2014;

      visto il DURC on line n. prot.  INPS_35007975 con scadenza validità 05/07/2023, relativo
all’impresa affidataria Società Consortile Enna strade – Viale Dei Normanni, 2 – 93014 Mus
someli;

CONSIDERATO 

- che l’impresa affidataria pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla trac-
ciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i pagamenti saranno
effettuati sul conto dedicato presso  la Banca ***********,Filiale di ********    - Codice
IBAN: *******************; 

- che l’Impresa risulta regolare - DURC numero prot. INPS_35007975 con scadenza validità
05/07/2023; 

- visto e considerato quanto sopra esposto;

PROPONE

 di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legi-
slativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di €.166.089,61 (cen-
tosessantaseimilaottatanove/61) oltre I.V.A. al 22% di €.36.539,71(trentaseimilacinquecento-
trentanove/71) presso la banca la Banca ***********,Filiale di ********   - Codice IBAN:
*******************; 

- di dare atto al pagamento dell’IVA  al 22% di €.36.539,71(trentaseimilacinquecentotrentano-
ve/71)   split payment – Legge 190/2014 in favore dell’erario, secondo le modalità di cui alla
Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione.

2



Il Responsabile Unico Del Procedimento
(F.D. Paolo Francesco Barbarino)

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente Ge-

nerale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n. 901 del 23/06/2022  

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata

DETERMINA

 di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legi-
slativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di €.166.089,61 (cen-
tosessantaseimilaottatanove/61) presso la banca  la Banca ***********,Filiale di ********
- Codice IBAN: *******************; 

- di dare atto al pagamento dell’IVA al 22% di €.36.539,71(trentaseimilacinquecentotrenta-
nove/71)  split payment – Legge 190/2014; in favore dell’erario, secondo le modalità di cui
alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione.

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di

Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti.

 L’Ingegnere Capo
(arch. Concetta Fontanazza)

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)

3


